

宁夏大元化工股份有限公司

600146

2014 年第一季度报告

目录

一、 重要提示.....	2
二、 公司主要财务数据和股东变化.....	3
三、 重要事项.....	5
四、 附录.....	6

一、 重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3

公司负责人姓名	罗俊
主管会计工作负责人姓名	李森柏
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	李森柏

公司负责人罗俊、主管会计工作负责人李森柏及会计机构负责人（会计主管人员）李森柏保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司第一季度报告中的财务报表未经审计。

二、 公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减 (%)
总资产	315,372,028.35	331,961,148.07	-5.00
归属于上市公司股东的净资产	135,952,243.42	141,159,797.24	-3.69
	年初至报告期末 (1-3月)	年初至上年报告期末 (1-3月)	比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-21,541,630.35	-27,498,183.99	不适用
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增 减(%)
营业收入	6,734,521.84	9,645,450.00	-30.18
归属于上市公司股东的净利润	-4,654,370.87	-5,231,692.63	不适用
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	-4,777,940.51	-5,264,640.62	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-3.35	-2.29	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.02	-0.026	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.02	-0.026	不适用

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额(1-3月)	说明
非流动资产处置损益	124,255.16	固定资产处置收益
除上述各项之外的其他营业外 收入和支出	-952.50	罚款支出
少数股东权益影响额(税后)	266.98	
合计	123,569.64	

2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

单位:股

股东总数		26,651				
前十名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有 限售条 件股份 数量	质押或冻结的股份数 量	
上海泓泽世纪投资发 展有限公司	境内非国有法人	7.900	15,800,000	0	冻结	15,800,000
上海旭森世纪投资有 限公司	境内非国有法人	3.398	7,995,000	0	质押	1,000,000
陈献明	境内自然人	1.634	3,268,062	0	未知	
上海楚华热电有限公 司	境内非国有法人	1.471	2,942,846	0	未知	
汤敏瑜	境内自然人	1.356	2,712,417	0	未知	
张逸君	境内自然人	1.153	2,305,649	0	未知	
冯波	境内自然人	0.952	1,904,011	0	未知	

乐源控股有限公司	境内非国有法人	0.773	1,546,200	0	未知
徐雪奎	境内自然人	0.551	1,101,830	0	未知
徐仁奎	境内自然人	0.549	1,097,245	0	未知
前十名无限售条件流通股股东持股情况					
股东名称（全称）		期末持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量	
上海泓泽世纪投资发展有限公司		15,800,000		人民币普通股 15,800,000	
上海旭森世纪投资有限公司		7,995,000		人民币普通股 7,995,000	
陈献明		3,268,062		人民币普通股 3,268,062	
上海楚华热电有限公司		2,942,846		人民币普通股 2,942,846	
汤敏瑜		2,712,417		人民币普通股 2,712,417	
张逸君		2,305,649		人民币普通股 2,305,649	
冯波		1,904,011		人民币普通股 1,904,011	
乐源控股有限公司		1,546,200		人民币普通股 1,546,200	
徐雪奎		1,101,830		人民币普通股 1,101,830	
徐仁奎		1,097,245		人民币普通股 1,097,245	
上述股东关联关系或一致行动的说明		上海旭森世纪投资有限公司与乐源控股有限公司实际控制人均为杨军，两者系一致行动人。上海泓泽与第2-10名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。			

三、 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

主要会计报表项目（币种：人民币、单位：元）

项目名称	本报告期末	上年度期末数或上年初至上年报告期末	变动比例（%）
1.货币资金	10,205,804.13	28,888,193.13	-64.7%
2.应付职工薪酬	668,068.22	1,151,871.33	-42.00%
3.其他应付款	7,802,381.05	16,627,175.39	-53.1%
4.营业收入	6,734,521.84	9,645,450.00	-30.18%
5.销售费用	444,300.84	250,147.61	77.62%
6.财务费用	825,658.90	386,532.29	113.61%
7.营业外收入	124,255.16	2,901.52	4182.42%
8.筹资活动产生的现金流量净额	3,080,141.35	-4,506,393.71	上年同期为负

1. 货币资金期末较期初减少，主要原因是报告期内支付欠款的影响。
2. 应付职工薪酬期末较期初减少，主要原因是报告期内支付应付工资所致。
3. 其他应付款期末较期初减少，主要原因是报告期内偿还欠款所致。
4. 营业收入报告期比上年同期减少，主要原因是碳纤维产品市场变化，收入减少导致。
5. 销售费用报告期较上年同期增加，主要原因是报告期内营销费用增加的影响。
6. 财务费用报告期较上年同期增加，主要原因是报告期内借款利息增加的影响。
7. 营业外收入期末较同期增加，主要原因是报告期内处置固定资产收益的影响。
8. 筹资活动产生的现金流量净额比上年同期净额增加，主要是报告期借款增加所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 公司及持股 5% 以上的股东承诺事项履行情况

2012 年 9 月 19 日，公司控股股东上海泓泽世纪投资发展有限公司就公司与赵晓东股权回购纠纷一案承诺如下：1、如上市公司与赵晓东就上述回购事项无法达成一致或经司法判决，进而导致上市公司需要继续履行《回购协议》，且上市公司不愿继续履行的情况下（上市公司对是否同意继续履行事项进行决策时，我公司及我公司关联股东、关联董事将回避表决），我公司将代上市公司履行回购义务，向赵晓东支付相应回购款项，如上市公司因司法判决等原因先行承担上述款项，我公司亦将及时予以补足；2、如上市公司经协商或判决，不再需要履行回购义务，但需要向赵晓东或其他方赔偿任何损失，我公司将代上市公司赔偿相应损失，如上市公司因司法判决等原因先行承担上述款项，我公司亦将及时予以补足；3、如上市公司因本次回购事项遭受其他直接经济损失，我公司将代上市公司承担或及时向上市公司进行补偿。

截至目前，公司与赵晓东股权回购纠纷一案尚未终审判决，公司将密切关注案件进展，及时通知并敦促上海泓泽根据判决结果履行承诺义务，并对承诺履行情况予以跟踪披露。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

宁夏大元化工股份有限公司

法定代表人:罗俊

2014 年 4 月 25 日

四、 附录

合并资产负债表

2014年3月31日

编制单位:宁夏大元化工股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	10,205,804.13	28,888,193.13
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	150,000.00	100,000.00
应收账款	12,504,910.98	15,439,677.08
预付款项	21,042,891.56	20,449,913.96
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	9,920,534.48	9,610,535.00
买入返售金融资产		
存货	26,319,110.40	23,529,540.10
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	80,143,251.55	98,017,859.27
非流动资产:		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	13,449,572.16	13,449,572.16
投资性房地产		
固定资产	62,117,651.80	64,651,561.35
在建工程	21,948,062.67	21,735,798.47

工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	104,932,293.06	105,000,255.39
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	32,781,197.11	29,106,101.43
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	235,228,776.80	233,943,288.80
资产总计	315,372,028.35	331,961,148.07
流动负债：		
短期借款	37,623,263.78	35,642,289.84
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		0
应付账款	29,297,456.25	29,934,381.56
预收款项	770,003.74	750,159.70
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	668,068.22	1,151,871.33
应交税费	25,948,112.62	26,697,234.3
应付利息		
应付股利		
其他应付款	7,802,381.05	16,627,175.39
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	-12,665.15	
流动负债合计	102,096,620.51	110,803,112.12
非流动负债：		

长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	102,096,620.51	110,803,112.12
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	200,000,000.00	200,000,000.00
资本公积	128,350,967.57	128,350,967.57
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	4,232,121.61	4,232,121.61
一般风险准备		
未分配利润	-196,630,845.76	-191,423,291.94
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	135,952,243.42	141,159,797.24
少数股东权益	77,323,164.42	79,998,238.71
所有者权益合计	213,275,407.84	221,158,035.95
负债和所有者权益总计	315,372,028.35	331,961,148.07

法定代表人：罗俊

主管会计工作负责人：李森柏

会计机构负责人：李森柏

母公司资产负债表

2014年3月31日

编制单位:宁夏大元化工股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	1,598,751.18	19,495,486.89
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	1,107,203.70	1,107,203.70
预付款项	5,883,608.35	7,314,740.00
应收利息		
应收股利		
其他应收款	60,592,919.23	54,120,077.64
存货	2,589,265.66	2,589,265.66
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	71,771,748.12	84,626,773.89
非流动资产:		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	177,361,853.21	168,361,853.21
投资性房地产		
固定资产	667,446.34	3,059,587.37
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	33,645.00	44,860.00
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	178,062,944.55	171,466,300.58

资产总计	249,834,692.67	256,093,074.47
流动负债:		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	2,347,223.83	2,347,223.83
预收款项	236,776.00	236,776.00
应付职工薪酬	437,676.49	1,029,216.83
应交税费	23,657,065.38	23,784,136.43
应付利息		
应付股利		
其他应付款	12,671,740.38	15,293,556.74
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	39,350,482.08	42,690,909.83
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	39,350,482.08	42,690,909.83
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	200,000,000.00	200,000,000.00
资本公积	119,518,613.54	119,518,613.54
减: 库存股		
专项储备		
盈余公积	4,138,068.23	4,138,068.23
一般风险准备		
未分配利润	-113,172,471.18	-110,254,517.13
所有者权益(或股东权益)合计	210,484,210.59	213,402,164.64
负债和所有者权益(或股东权益)总计	249,834,692.67	256,093,074.47

法定代表人: 罗俊

主管会计工作负责人: 李森柏

会计机构负责人: 李森柏

合并利润表
2014年1—3月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	6,734,521.84	9,645,450.00
其中：营业收入	6,734,521.84	9,645,450.00
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	14,187,269.66	16,155,468.26
其中：营业成本	6,721,516.62	8,370,027.79
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加		
销售费用	444,300.84	250,147.61
管理费用	6,032,054.68	7,245,608.72
财务费用	825,658.90	386,532.29
资产减值损失	163,738.62	-96,848.15
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		-204,480.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-7,452,747.82	-6,714,498.26
加：营业外收入	124,255.16	2,901.52
减：营业外支出	952.50	35,847.99
其中：非流动资产处置损失		

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-7,329,445.16	-6,747,444.73
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-7,329,445.16	-6,747,444.73
归属于母公司所有者的净利润	-4,654,370.87	-5,231,692.63
少数股东损益	-2,675,074.29	-1,515,752.10
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.02	-0.026
（二）稀释每股收益	-0.02	-0.026
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	-7,329,445.16	-6,747,444.73
归属于母公司所有者的综合收益总额	-4,654,370.87	-5,231,692.63
归属于少数股东的综合收益总额	-2,675,074.29	-1,515,752.10

法定代表人：罗俊

主管会计工作负责人：李森柏

会计机构负责人：李森柏

母公司利润表
2014年1—3月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	3,754,916.11	4,277,282.57
财务费用	-1,266,389.85	-1,526,193.69
资产减值损失		26,567.30
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-2,488,526.26	-2,777,656.18
加：营业外收入	124,255.16	2,900.00
减：营业外支出	500.00	
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-2,364,771.10	-2,774,756.18
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-2,364,771.10	-2,774,756.18
五、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-2,364,771.10	-2,774,756.18

法定代表人：罗俊

主管会计工作负责人：李森柏

会计机构负责人：李森柏

合并现金流量表

2014年1—3月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	21,275,734.37	15,589,221.61
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	33,914.93	
收到其他与经营活动有关的现金	21,952,031.8	11,194,388.41
经营活动现金流入小计	43,261,681.1	26,783,610.02
购买商品、接受劳务支付的现金	25,084,683.23	38,356,711.15
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	2,633,824.47	5,444,907.94
支付的各项税费	1,528,158.66	1,420,838.37
支付其他与经营活动有关的现金	35,556,645.09	9,059,336.55
经营活动现金流出小计	64,803,311.45	54,281,794.01
经营活动产生的现金流量净额	-21,541,630.35	-27,498,183.99
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现		

金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	220,900.00	94,615.08
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	220,900.00	94,615.08
投资活动产生的现金流量净额	-220,900.00	-94,615.08
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	19,596,139.52	9,799,931.62
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	19,596,139.52	9,799,931.62
偿还债务支付的现金	15,781,200.82	13,877,894.45
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	728,527.57	428,430.88
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	6,269.78	
筹资活动现金流出小计	16,515,998.17	14,306,325.33
筹资活动产生的现金流量净额	3,080,141.35	-4,506,393.71
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-18,682,389.00	-32,099,192.78
加：期初现金及现金等价物余额	27,831,472.70	36,267,230.39
六、期末现金及现金等价物余额	9,149,083.70	4,168,037.61

法定代表人：罗俊

主管会计工作负责人：李森柏

会计机构负责人：李森柏

母公司现金流量表

2014年1—3月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	11,294,141.50	4,801,725.14
经营活动现金流入小计	11,294,141.50	4,801,725.14
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,323,879.74	2,271,578.64
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金	18,866,997.47	3,006,872.84
经营活动现金流出小计	20,190,877.21	5,278,451.48
经营活动产生的现金流量净额	-8,896,735.71	-476,726.34
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金	9,000,000.00	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	9,000,000.00	
投资活动产生的现金流量净额	-9,000,000.00	
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		

筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-17,896,735.71	-476,726.34
加：期初现金及现金等价物余额	19,495,486.89	633,258.60
六、期末现金及现金等价物余额	1,598,751.18	156,532.26

法定代表人：罗俊

主管会计工作负责人：李森柏

会计机构负责人：李森柏